Ad Speetabilem et Magnificum Dominum Stephanum 
Báthori. 

Steplianus Dei gratia Hungáriáé, Transsylvaniaeque 
Princeps, et Siculorum Comes. etc. Spectabilis ac Magnifice 
Domine, amice nobis observandissime! Salutem et officii 
commendationem. Az mint kegyelmednek ennekelőtte való 
levelünkben megirtuk vala, hogy böcsülletes főurakot, 
tanácsinkot bocsátanók te kegyelmedhez, kik által kegyel-
mednek minden akaratunkot értésére adnók: azért ím, bo-
csátottuk kegyelmedhez Rákóczy Zsigmond uramot és Ho-
monnay Bálint uramot. Minthogy peneg ennekelőtte is kül-
döttük volt kegyelmedhez Barcsay János uramot: kévánák 
az urak tőllünk, hogy véllek együtt ő kegyelmét is elbocsá-
tanók; kiben ellent nem tartottunk, hadd szolgáljon ott ő ke-
gyelmeknek. Kegyelmedet szeretettel kérjük, hogy az feljűl 
megírtt uraknak szavoknak mindenben lielt és hitelt adván. 

mutassa hitünkhöz, hazánkhoz, és elfogyott nemzetségünkliö 
oly szűbeli engedelmességét, kinek egész nemzetül mindnyá-
jan örülvén, mi is teljes életünkben háladó emlékezettel visel-
hessük szemünk előtt, és kegyelmedet tarthassuk minden üelő-
ben oly illendő böcsületben, mint hazánknak és nemzetünk-
nek ingyen, magától, jóakarattal való membrumát és szeretöt-
tit, Bene valeat. Datum ex libera civitate nostra Cassoviensi, 
die 27. mensis Április, Anno Domini 1605. 

27. 

Ad Sacram Regiam Poloniae, Sveciaeque Majestatem. 

Sacra Regia Majestas, Domine , Domine mihi obser-
vandissime ! Promptissimam servitiorum commendationem. 

Literas Serenitatis Yestrae reverenter ac condigna cum 
observantia accepi, legatumque Eiusdem eo quo decuit amore 
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exaudiens, omnem suae legationis scopum, et benignam inten-
tionem, luculenter intellexi, maximo in loco habens tani syn-
cerum et benevolentissimum Suae Serenitatis erga nie, gentem-
que Hungaricam affectum. ex quo non minus pium quam 
heroicum, et tanto rege dignum animum eius perspeculor. P ro 
quibus obsequendum et ad omnia officiorum genera paratissi-
mum animum offero, idque adeo, ut nihil mihi gratius contin-
gere posse arbitrer, si occasione aliqua, benevolentiam erga 
me eiusdem promoveri lieeret. Fidem porro honorificentissimo 
Suae Serenitatis legato,uti a me postulavit, plenariam adhibens, 
responsum vicissim de iis omnibus, quibus me nomine Eiusdem 
admonuit, verbotenus quam locupletissimum intimavi et con-
credidi, persvasum habens eo apud Serenitatem Yestram in 
gradu eum haberi, ut illud bona fide relaturo, loeuni dare 
minimé gravabitur. Quod autem per latum suum Sereni-
tas Yestra me foederis antiquaque duorum istorum regnorum 
coniunctionis observandae admonet: de eo summás Serenitati 
Vestrae ago gratias, omni studio enitor, quantum in feruore 
belli fieri poterit, ut nullám unquam Serenitas Yestra vel flo-
rentissimum regnum Poloniae conquerendi de me habeat 
occasionem, summopere rogans, quo me Suae Serenitatis Cel-
situdo sibi habeat addictissime commendatum. Servet Deus 
Serenitatis Yestrae Celsitudinem foeliciter ac florenter quam 
diutissime regnantem. Datum in libera Civitate nostra Casso-
viensis, die 26. Április, Anno Domini 1605. 

Eiusdem Sacrae Regiae Majestati 
ad serviendum paratissimus : 

Stephanus Princeps m. p. 
Ex peroratione legati Sacrae Regiae Poloniae Sueciae-

que Majestatis certo colligimus non intelligere Suam Sereni-
tatem, veram et iustam liuius nostrae a Cesarea Majestate 
decessionis originem et causam. Itaque, quo luculentius ea 
praedicto Suae Serenitatis legato intirnaremus,placuit ea condi-
tione, uti rei requirit veritas, repetere. Ex quo igitur Sacratis-
sima Majestas absolutum Regni Hungáriáé regimen apprae-
hendit, statim jura, libertatesque Ungarorum de die in diem 
labefactari caeperet, ita, ut clarissimum apud omnes fuit. 
Barones et Dominos, quoque nobiles ne maiorales recensemus, 
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alios tortuosis et sinuosis litibus, alios vero praeter viam juris 
et aequitatem absoluta duntaxat potentia inclesinenter vexasse, 
multos bonis, plerosque vita spoliasse, nonnullos exilio mulc-
tasse, atque isthaec nec pacis nec belli tempore intermisisse; 
Rempublicam Hungaricam, contra juramentum tempore coro-
nationis depositum, per externos et alienae gentis liornines 
administrasse,qui legibus et consvetudinibus nostratorum obliti, 
adeo se duros et se alienos erga nos prebuere et gessere, ut 
quavis tyrannide gravius iugum ceruicibus nostris iacuisse 
apparuit, quibus innocentes pro condemnatis et supplices pro 
rebellibus liabiti, bonis miserae nobilitatis, per extraneos mili-
tes expilatis, proprioque omnia commodo metientis, alter post 
alterum pauper et familicus admissus, satur et praeda onustus 
discedebat; et liac omnia vel ob imminentem Turcarum vicini-
tatem, qui tunc liostilis erat, cum *) et gemitibus 
perferre ac pati cogebamur. Sed liaec antiquiora, semper 
tarnen cum augmento renovata, post ceptum nihilominus bel-
lum Turcicum, contra praedictum Suae Majestatis juramen-
tum, arces et fortalicia in confinibus regni disturbatis et 
eiectis nostrae gentis capitaneis, sub honesto praesidii prae-
textu, manibus nostris extorsit et occupavit; incle furore mili-
tum Suae Majestatis non aliter praemebamur ut servis et 
ignobilibus viliores liabiti, perpetuae servitatis ignominia nos 
haud obscuri notabant. Laesis et aftlictis nulla iustitia admi-
nistrata, sanguis interfectorum nullus hucusque vindicatus^ 
pupillis, orphanis et vicluis nulla facta commiseratio. Trans-
sylvaniam deletam prorsus et omni nobilitate exhaustam, 11011 
est quod in memóriám revocemus ; dubium enim est, utrum 
deflenda potius, vel pro illa clivina commiseratio oranda. 
Quanta crudelitas, quae generosorum et maximi momenti 
liominum clam et palam laniena, stupra virginum, rapinae 
bonorum: melius esse ducimus de illa nihil loqui, quam pauca 
dixisse, dies et annus ea recensere nos cleficeret. E t de tanto-
rain caede ne unicum nominare possit Basta, quem iuris 
ordine iuxta suuni demeritum mulctasset. Pro lege carnifex,, 

*) I t t egy szónak he lye a l eve les k ö n y v b e n üresen áll. 
Tört. Tár. XIX. köt. $ 
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pro advocatis et judicibus restes adducti pali praeparati. quo-
rum non commiserari leonina (?) est ferocia et diabolica 
tyrannidis. Quae omnia Basta penes plenipotentiales Suae Ma-
jestatis (uti asserebat) literas, bona fide in suis libertatibus 
observanda, licet saepius promittebat, attamen plures üde 
sua, quam processu juris deceptos, ad lanienam dedit. In 
externis et secularibus ista; sed enim et potestatem super 
spiritus et conscientias Sua Majestas exercere volebat, templa 
multis in locis adempta, pastores Ecclesiarum interfecti, atque 
ignita persecutione haud obstare minata. Cum tarnen tempore 
suscepti religionis juramentum de non violandis religionibus, 
publice deprompserat. Ita, ut si adminiculo militum nostratum 
uti potuisset. extremum universi genti nostrae excidium, supra 
puberem aetatem, Joanni Barbiniano severe, ac sub amissione 
oflicii a Sua Majestate fűit demandatum; cui nisi divina succur-
risset misericordia, de nobis. patria et gente nostra actum erat. 

Ne autem isthaec Sua Majestas praeter ipsius commis-
sionem et voluntatem facta esse insimulet : multis singulis 

annis, tarn privatim, quam publicis in comitijs supplicationes 
pro istis factae, sed vei non admisse, vei maxima cum injuria 
supplicum reiectae, cum Sua Majestas vei a latere res Hunga-
ricas in manibus Germanorum, quos Hungaricos consiliarios 
vocabant, gubernandas, contra ius et fas tradiderat, non ob-
scure demonstrans, ex innato quasi odio, praeter boni pasto-
rls regisque officium libidini suorum direptioni et lanienae 
sese nos exposuisse, adeo, ut superiore anno ex comitijs gene-
ralibus, cum publica protestatione, universa nobilitas disce-
dere coacta sit, se paratam esse contra injurias Suae Majes-
statis praesertim in libertate religionis armis defendere. Quan-
tum vero ad personam Principis attinet : persvasissimum Om-
nibus sit nequaquam eam arma regnandi libidine contra 
Suam Majestatem suscepisse, cum nihil minus, quam regnum 
unquam cogitaverit; sed cum universale gentis excidium iam 
dictus Barbianus in animo liaberet, quo tutiore via id per-
ficeret ab ipso rei initium capere visum est, ac cum nihil 
vereretur, tale clam et praeter viam juris arcem Szent-Jób 
occupavit, Kerekianam obsedit, et castra eo loco posuit. ut 
ipsum in arce Sólyomkő, versus Transsylvaniam secluderet^ 
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ita, ut vei ipsi hosti in confesso est. Suam Serenitatem non 
aliter nisi vi et annis Suae Majestatis, a fidelitate Eiusdera 
discedere coactam, atque pro tutanda vita isthaec molitam 
motus etiam praecibus militum Ungarorum iam-iam caedi 
destinatorum, cum eo tempore niultis, plurimisque praecibus, 
ne hoc quidem impetrare a Generali potuisset, ut de sui ex-
cusatione (si alicuius eriminis insinuaretur) Suam Majesta-
tem appellare liceret; causam autem aequiori quomodo Do-
minus adfuerit, non opus est referre. 

Accessit autem huic progressui, spontaneus nobilitatis 
consensus, non ex rapinae libidine, sed pro vindicanda res-
taurandaque legum, constitutionumque amissum libertatis 
praerogativa, pro excubiendo tarn diu duroque diuturni tyran-
nidis iugo, et pro renovanda libera electione, occasione arre-
pta partim ex causa decessionis, (quod Barbianus ultimum 
genti excidium aperte minaretur) tarn manifeste iussa, par-
tim et victoria Serenissimi Principis, quae Dei benignitate 
contra hostes publicos tani foeliciter egerat. Porro ad ea, quae 
Barbianus intermiserat, rursum exequenda, a Sua Majestate 
Basta, eo cum exercitu, quem contra invictissimas Potentissimi 
Imperatoris Turcarum vires coegerat, contra nos missus 
est; quo cum quibus módis, et qua varia fortuna hactenus 
usus sit, clarius est, quam ut hic narretur. Verum enim vi-
dentes (?) quo res ista, statusque afflictae Reipublicae meliore 
certiorique moderamine gubernaretur, ceptumque pro aris 
et focis bellum foeliciore modo continuaretur : piacúit commu-
nitati Dominorum Baronum, Procerumque Magnatum et Xo-
bilium, ut certus aliquis Princeps, et Dominus noster clemen-
tiss :mus eligeretur, duae potissimum causae movere; una 
gratitudo, — dignum existimantes, quo is, qui primus, non tani 
pro sua ipsius, quam pro totius gentis vita, tani foeliciter 
et fortiter diniicasset, primamque glaciem fregisset, is primo 
honore et gradu in sua republica frueretur. Altera, quod ex 
eo tempore, quo belli exercitusque habenas apprehendit, ex 
morum gravitate, aequitate, prudentia, justitia, mitissinia 
alloquior temperantia (quantum quidem in tani tumultuario 
bello licuit) mixta etiam aliquando , prout res postulavit, 
iustissima severitate erga omnes usus est, ut nihil in illo non 
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magno Principe dignum, summa cum omnium admiratione 
et gaudio reperiremus. Pro eo in generalibus comitijs, in 
arce Szerencs celebratis, communibus et liberis s uffragijs, 
summo cum omnium ordinum et statuum applausu et con-
sensu, ex spontanea et a maioribus accepta libera electione, 
anno praesenti die vigesima Április in Principem est creatus 
et eonstitutus, parati inposterum sub auspiciis Suae Sereni-
tatis contra communes gentis et patriae nostrae hostes, pro 
vindicanda libertate nostra, pro aris et focis extrema quaque 
tentare. Piam porro Suae Serenitatis admonitionem, benig-
numque erga nostram gentem affectum, perpetuis gratitu-
dinis obsequijs recompensare sumus promptissimi, quo se 
clementer offerre videtur ad sopiendum et optata pace termi-
nandum, furentem fermentemque bellorum istorum ignem 
et tumultum se se interponere minimé gravaturam quod eo 
est gratius, quo pace nil carius, nil exoptatius, quin istliaec 
etiam pro ipsa pace suscepta esse iam clare testatum est. 
Saltem Sua Serenitas, ex innata singularique sua prudentia, 
modum et viam inveniat, Interim jus amici vicinitatis, et 
mutuorum meritorum officia, tam erga Suam Majestatem 
florentissimamque Rempublicam Polonicam propensitatem 
observari, ut quod antiqua foedera, quod jus vicinitatis, quod 
ex tam longeuis temporibus inviolabiliter observata, neces-
situdo, cultaque amicitia requirit, nihil ex his partibus desi-
derari posse iri reverenter.